1796, 4
fase
4

DISSERTATIO INAVGVRALIS
DE
CAVSIS OBLIGATIONIS AD EDENDA
INSTRVMENTA IN GENERE

ANNEXIS
VINDICIIS IMMVNITATIS REI
AB EDITIONIS ONERE

QVAM
AVSPICIIIS REGIIS
ILLVSTRIS IVRECONSVLTORVM ORDINIS AVCTORITATE
PRO
SVMMIS IN VTROQVE IVRE CAPESENDIS HONORIBVS

DIE XV. OCTOBRIS MDCCXCVI.

PVBLICO ERVDITORVM EXAMINI SVBMITTIT

A V C T O R
FRIDERICVS WILHELMVS KOSSEL
SVERINO - NIEGAPOLITANVS.

G O T T I N G A E
TYPIS IO. CHRISTIAN. DIETERICH.

DISSEMINATIO INAGARVIA
DE
CIVICIS ORGANISATIONIBUS AD FEDERAT
TESTIMENTI IN GENERE
AD
ALLEGORIAS INMINUTAS HAB
TITULOS DE CIVICIS ORGANISATIONIBUS
ET TESTIMONIA
AD
TESTIMONIA ALLEGORIAS
TESTIMONIA ALLEGORIAS ORDINE ALLEGORICO
DE
TESTIMONIA ALLEGORIAS HISTORICIS

ALLEGORIAS
TESTIMONIA ALLEGORIAS HISTORICIS

~~Ma~~ autem magistris et doct^{is} iuris utrumque
est. quae etiam ad alios non solum
pertinet sed etiam ad ipsos. Et hinc
etiam est quod omnes iuris iustitia
ad alios non solum pertinet sed etiam
ad ipsos.

~~qui~~ etiam iuris iustitia ad alios non solum
pertinet sed etiam ad ipsos. Et hinc
etiam est quod omnes iuris iustitia
ad alios non solum pertinet sed etiam
ad ipsos.

§. I.

~~in~~stituti ratio.

Innumeras audimus in foro agitari lites, quae vel editio-
nis documentorum causa excitantur, vel quarum occa-
sione ista de re acriter certatur: haud minores reperimus
controversias in liberis interpretum, super editionis ar-
gumento tractatas: iustissimas tandem legimus querelas,
celeberrimorum ICtorum de eo, quod maximae circa
hanc doctrinam sint difficultates *a*), quod hoc argumen-
tum tam implicitum atque dubium sit, vt firmas ratio-
nes, quibus doctrinae huic asserta superstruerentur, de-
sideremus *b*), quaeque id genus sunt alia. Quibus omni-
bus, quantum sat est, probatur, argumentum hocce
maximi esse momenti, multumque abesse, vt hactenus
de eo acta omnem sequentem rei eiusdem tractationem,
inutilem atque superuacuam reddidissent. Putauit itaque,
me, doctorales honores ambientem, operaे pretium factu-
rum, si iuuenilium hinc debilium virium periculum in
parte eius doctrinae disquirenda ficerem. In animum
nempe induxi, exponere principia generalia de causis,
quibus obligatio ad edendum instrumenta niti possit.
Quibus rite distinctis, tractabo quaestionem: Num reus

A

quoque

quoque ad edendum actori instrumenta obstrictus sit?
quam nuper Dn. MANSO c) negavit, ego vero affirmabo,
affirmatamque iuris principiis probare, et ab eis vindicare
conabor, quae iste vir in contrariam protulit partem.

a) LEYSERI meditat. ad Pand. Spec. 38. med. I.

b) JO. GEORG. WERNHER Diss. inaug. De reo actori ad edendum
obligato. (Gottingae 1739.) §. I. Conf. quoque eruditus Dn.
DE TEVENAR in *Theorie der Beweise im Civil-Proceß*. Ab-
schnitt 4. Abtheil. 3. p. 160. perhibens die Edition ist der ver-
wickelste Incident-Punct im Proceß.

c) CAROLUS JACOBUS MANSO Diss. Reus ab editione instrumento-
rum non immunis, sed perinde ac actor ad eam obligatus est,
Jenae 1788, 8.

§. II.
Causae difficultatum huius doctrinae investigantur.

Liceat mihi, antequam rem ipsam aggredior, quae-
dam de causis praefari, quibus totum de instrumentorum
editione argumentum, tot tantisque dubiis subiectum esse
puto. Malum illud magis iuris interpretibus, quam eius
conditoribus vitio dandum videtur. Tantum enim abest,
ut legislatores nostri hanc materiam silentio praeteriissent,
ut potius, tam in Digestis quam in Codice, proprios repe-
riamus titulos, quibus ex proposito de edendo agitur,
sparsimque pluribus locis huius argumenti mentionem
habitam innueniamus. Sententiam vero cuiusdam SIL-
LEM a), existimantis, semper fere in legibus iuris Ro-
mani vnicore tantum de editione librorum rationum argen-
tariorum

tariorum quaestionem esse, omni destitui fundamento, quemlibet leges ipsae, praesertim Codicis inspectae docēbunt. Alii b) nimiae generalitatis arguunt leges, quā factum esse censem, vt huc vel illuc torqueantur, sicque diuersimode explicitentur. Licet contra hanc criminationem plene defendi nequeant, tamen nequaquam arbitror, ambiguitatem, de qua querimur, ex sola ista causa originem trahere: nam clarissimas quoque leges huc vel illuc torqueri et diuersimode explicari notissimum est. Praecipui et fere vnici mali, quo laboramus, auctores interpres mihi videntur, qui pro lubitu firmanter regulas, quas postea innumeris circumscribunt exceptionibus limitationibusque, et veluti tollunt, qui plerumque confundunt, quae plane sunt diuersa, qui denique absque vlla legis auctoritate, aliis priuilegia imperant, aliis impomunt obligationes c). Sed hanc contenti, sibi ipsis talia iura arrogasse, iudices quoque veluti partae victoriae participes reddere cupiunt, hunc sere in modum dissenserentes: causas ex aequo et bono peti a iudice: posse iudicem, si aequitas et circumstantiae suadent, aliquando a regulis vulgaribus recedere d): aequitate vel iustitia manifesta flagitante licere iudici, repugnantibus stricti iuris regulis, editionem iniungere e): primam editionis causam arbitrium iudicis esse f). Dulce primo auditu sonantia verba! Si autem accuratius et maiori diligentia istam doctrinam inspicere digneris, magis apta, vt horrorem quam vt gaudium iniciat, tibi appareat necesse est. Ianuam enim auditumque libero

A 2

iudicis

iudicis arbitrio patefacit, quo libertati atque securitati ciuili iniquius periculosiusque vix aliquid cogitari potest. Illo admissso, non amplius legum serui sumus, sed iudicium, qui, dum in casu obuio, minime secundum leges, sed pro arbitrio statuunt, statutumque simul exequuntur, potestate quasi legislatoria cum iudicaria coniuncta gaiderent, et vi tramque uno eodemque actu exercerent: quod non solum sanae rationis et politices regulis e diametro oppositum foret, sed iudicis quoque officii limites longe egrederetur, quippe cuius est ius dicere, non dare, qui *in primis illud obseruare debet, ne aliter iudicet, quam legibus, aut constitutionibus aut moribus proditum est g.* Parum solatii et securitatis contra iudicium iniquitates et iniurias nobis praebere potest, quod dicant Doctores, iudicibus in arbitrio determinando aequitate naturali duce vtendum esse. Nam cum animus humanus nondum eo peruerterit, nec facile peruenturus sit, ut firmas atque indubitas naturalis aequitatis finire regulas, sed quidnam illi conueniat, quidnam repugnet, tot tantisque inter iuris naturae Doctores agitatis controversiis obnoxium sit: exitus alius esse nequit, quam vt res postremo nihilominus ad iudicis arbitrium redeat, ipseque aequitatis naturalis praetextus malum, cui mederi deberet, reddat insanabile: admodum enim difficile, ne dicam impossibile, erit iudicem, cui, si contra leges indicauit, aequitatem naturalem causare licet, erroris nedum malitia arguere vel conuincere.

Malis

Malis igitur, quae ista doctrina gignuntur, aequo
perpensis animo, omnium ICTORUM, quibus libertas et
securitas civilis curae cordique est, esse arbitror, ut sum-
mis enitantur viribus, ne iuris scientiam administratio-
nemque, quae innumeris iisque grauissimis laborant vitiis,
incertiorem reddant atque difficiliorum, iudicis defenden-
tes arbitrium: sed ut potius iudicibus probare gestiant,
vnicam indicandi normam leges illis esse debere, cau-
endumque, ne quadam aequitatis specie se moueri patientur,
nec ad ius tribuendum illi, cui lex non tribuit, nec ad
onerandum obligatione illum, quem lex immunem esse
voluit.

Hactenus dicta de aequitate accipias quæeso, cui
legis sanctio haud accedit. Contrarium nimirum sentien-
dum, quando legislator aequitate ductus aliquid statuit,
vel aliquid definiendum expresse ad iudicis arbitrium
contulit, quorum posterius a bonae legis indole longe
alienum puto, quamvis saepius a iuris nostri conditori-
bus factum reperiatur. Quod etiam in editionis materia
per L. 1. C. de edendo admissum contendunt, qui iudicis
arbitrium tueruntur h): sed videamus ipsius legis verba,
quae haec sunt: "Ipse dispice, quemadmodum pecuniam,
quam te deposuisse dicas, deberi tibi probes. Nam quod
desideras, ut rationes suas aduersaria tua exhibeat: id
ex causa ad iudicis officium pertinere solet i)." Postre-
mis verbis regulam stabilitam putant, licere iudici iniun-
gere editionem ex quacunque causa, quae iusta illi
videretur.